

Objeto: Reforma do Fórum Desembargador José Lourenço Furtado Portugal
Município: Plácido de Castro-AC
Endereço: Rua Juvenal Antunes, nº 1079 - Centro
Data: 18/12/2023

PARÂMETROS
Data-base: 10/2023
BDI de Serviços: -
BDI Diferenciado: -
Enc. Sociais sem desoneração:

ORSE
10/2023
-
-
-

SINAPI/SBC
10/2023
23,43%
17,72%
115,90%

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS | UND | QUANT. | CUSTO UNITÁRIO | | CUSTO PARCIAL | CUSTO TOTAL |
|------------|-----------|---------|---|-----|---------|----------------|----------|---------------|-------------------|
| | | | | | | S/ B.D.I | C/ B.D.I | | |
| 1 | | | CANTEIRO DE OBRAS | | | | | | 73.334,88 |
| 1.1 | | | PLACA DE OBRA | | | | | | 2.250,72 |
| 1.1 | 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | m² | 6 | 303,91 | 375,12 | 2.250,72 | |
| 1.2 | | | INSTALAÇÕES INICIAIS | | | | | | 61.124,16 |
| 1.2.1 | 99059 | SINAPI | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 | M | 2 | 54,27 | 66,99 | 133,98 | |
| 1.2.2 | 89957 | SINAPI | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 | UN | 1 | 139,36 | 172,01 | 172,01 | |
| 1.2.3 | 93208 | SINAPI | EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016 | m² | 12 | 930,41 | 1.148,41 | 13.780,92 | |
| 1.2.4 | CP4 | Próprio | ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA | UND | 1 | 2.338,39 | 2.886,27 | 2.886,27 | |
| 1.2.5 | 89957 | SINAPI | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 | UN | 2 | 139,36 | 172,01 | 344,02 | |
| 1.2.6 | 93208 | SINAPI | EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016 | m² | 12 | 930,41 | 1.148,41 | 13.780,92 | |
| 1.2.7 | 93212 | SINAPI | EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016 | m² | 9 | 1.079,33 | 1.332,22 | 11.989,98 | |
| 1.2.8 | 93210 | SINAPI | EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016 | m² | 12 | 649,88 | 802,15 | 9.625,80 | |
| 1.2.9 | 93207 | SINAPI | EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016 | m² | 6 | 1.135,63 | 1.401,71 | 8.410,26 | |
| 1.3 | | | ISOLAMENTO DE OBRA | | | | | | 9.960,00 |
| 1.3.1 | 98459 | SINAPI | TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018 | m² | 80 | 100,87 | 124,50 | 9.960,00 | |
| 2 | | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | | | 83.414,00 |
| 2.1 | CTJ-154 | Próprio | ADMINISTRAÇÃO E EQUIPE LOCAL DA OBRA | % | 100 | 675,80 | 834,14 | 83.414,00 | |
| 3 | | | DEMOLIÇÃO OU RETIRADA | | | | | | 7.596,74 |
| 3.1 | 97622 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m³ | 4,32 | 53,91 | 66,54 | 287,45 | |
| 3.2 | 12504 | ORSE | Remoção de divisória de granito (ou mármore) | m² | 11,47 | 13,61 | 16,80 | 192,69 | |
| 3.4 | 12 | ORSE | Demolição de forros | m² | 584,58 | 7,77 | 9,59 | 5.606,12 | |
| 3.5 | 97663 | SINAPI | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | UN | 7 | 12,07 | 14,90 | 104,30 | |
| 3.6 | 97662 | SINAPI | REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | M | 1 | 0,48 | 0,59 | 0,59 | |
| 3.7 | 8387 | ORSE | Remoção de bancada de granito (ou mármore) | m² | 1,64 | 20,62 | 25,45 | 41,73 | |
| 3.8 | 97645 | SINAPI | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | 46,82 | 23,60 | 29,13 | 1.363,86 | |
| 4 | | | PAREDES E PAINÉIS | | | | | | 20.392,46 |
| 4.1 | 103329 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 | m² | 26,94 | 90,05 | 111,15 | 2.994,38 | |
| 4.2 | 102253 | SINAPI | DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021 | m² | 8,21 | 1.531,33 | 1.890,12 | 15.517,88 | |
| 4.3 | 101749 | SINAPI | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020 | m² | 21,84 | 69,75 | 86,09 | 1.880,20 | |
| 5 | | | ESQUADRIAS | | | | | | 40.049,00 |
| 5.1 | 100681 | SINAPI | KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN | 5 | 963,11 | 1.188,77 | 5.943,85 | |
| 5.2 | 100689 | SINAPI | KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN | 1 | 1.025,92 | 1.266,29 | 1.266,29 | |
| 5.3 | 13398 | ORSE | Fornecimento e instalação de janela em vidro temperado incolor 8mm, inclusive perfis e ferragens | m² | 46,82 | 450,00 | 555,44 | 26.005,70 | |
| 5.4 | 93197 | SINAPI | CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 | M | 57 | 97,12 | 119,88 | 6.833,16 | |
| 6 | | | REVESTIMENTOS | | | | | | 57.672,41 |
| 6.1 | 101094 | SINAPI | PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020 | M | 12,87 | 213,72 | 263,79 | 3.394,97 | |
| 6.2 | 87251 | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE | m² | 591 | 74,41 | 91,84 | 54.277,44 | |
| 7 | | | COBERTURA | | | | | | 371.752,83 |
| 7.1 | 96111 | SINAPI | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS | m² | 591 | 68,81 | 84,93 | 50.193,63 | |
| 7.2 | 94216 | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 | m² | 713 | 181,68 | 224,25 | 159.890,25 | |
| 7.3 | CC-COB004 | Próprio | CUMEEIRA TERMOACÚSTICA - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 9077 | M | 29,7 | 154,89 | 191,18 | 5.678,04 | |
| 7.4 | CP-MET453 | Próprio | PERFIL DOBRADO U 127X50 # 3,00MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 100775 | KG | 2607,11 | 9,93 | 12,26 | 31.963,16 | |
| 7.5 | CP-MET815 | Próprio | PERFIL DOBRADO U 120X40 # 2,25MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 100775 | KG | 2843,58 | 9,93 | 12,26 | 34.862,29 | |
| 7.6 | CP-MET463 | Próprio | PERFIL LAMINADO L51x4,8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 100775 | KG | 28,04 | 11,43 | 14,11 | 395,64 | |
| 7.7 | CC-MET063 | Próprio | CHUMBADOR Ø 3/8" (10,0 MM) X 500MM - FERRO REDONDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 10894 | KG | 123,63 | 37,99 | 46,89 | 5.797,01 | |
| 7.8 | CP-MET628 | Próprio | CHAPA METÁLICA E= 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 040127 | KG | 24,45 | 17,13 | 21,14 | 516,87 | |

Objeto: Reforma do Fórum Desembargador José Lourenço Furtado Portugal
Município: Plácido de Castro-AC
Endereço: Rua Juvenal Antunes, nº 1079 - Centro
Data: 18/12/2023

| PARÂMETROS | ORSE | SINAPI/SBC |
|-------------------------------|---------|---------------|
| Data-base | 10/2023 | 10/2023 |
| BDI de Serviços: | - | 23,43% |
| BDI Diferenciado: | - | 17,72% |
| Enc. Sociais sem desoneração: | | 115,90% |

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS | UND | QUANT. | CUSTO UNITÁRIO | | CUSTO PARCIAL | CUSTO TOTAL |
|------------|------------|---------|---|-----|---------|----------------|----------|---------------|------------------|
| | | | | | | S/ B.D.I | C/ B.D.I | | |
| 7.9 | CP-MET308 | Próprio | PERFIL DOBRADO UE17X50X100 # 2,00 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 100775 | KG | 2284,24 | 11,14 | 13,75 | 31.408,30 | |
| 7.10 | 100721 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE | m² | 862 | 24,16 | 29,82 | 25.704,84 | |
| 7.11 | 100741 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE | m² | 862 | 23,82 | 29,40 | 25.342,80 | |
| 8 | | | PINTURA | | | | | | 46.048,53 |
| 8.1 | | | PINTURA INTERNA | | | | | | 23.817,86 |
| 8.1.1 | 88485 | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 | m² | 43,26 | 4,06 | 5,01 | 216,73 | |
| 8.1.2 | 96126 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017 | m² | 43,26 | 20,40 | 25,18 | 1.089,28 | |
| 8.1.3 | 88489 | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | m² | 1374,35 | 13,27 | 16,38 | 22.511,85 | |
| 8.2 | | | PINTURA EXTERNA | | | | | | 15.959,46 |
| 8.2 | 91795 | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015 | M | 21 | 76,81 | 94,81 | 1.991,01 | |
| 8.2.1 | 72125 | SINAPI | REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA | m² | 42,61 | 10,77 | 13,29 | 566,28 | |
| 8.2.2 | 88489 | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | m² | 739,67 | 13,27 | 16,38 | 12.115,79 | |
| 8.2.2 | 88485 | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 | m² | 42,61 | 4,06 | 5,01 | 213,47 | |
| 8.2.4 | 96126 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017 | m² | 42,61 | 20,40 | 25,18 | 1.072,91 | |
| 8.3 | | | PINTURA DO MURO | | | | | | 3.642,76 |
| 8.3.1 | 88485 | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 | m² | 607,24 | 4,06 | 5,01 | 3.042,27 | |
| 8.3.2 | 88489 | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | m² | 36,66 | 13,27 | 16,38 | 600,49 | |
| 8.4 | | | PINTURA DA CALÇADA EM TORNO | | | | | | 1.404,44 |
| 8.4.1 | 102491 | SINAPI | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 | m² | 53,32 | 21,34 | 26,34 | 1.404,44 | |
| 8.5 | | | PINTURA GUARITA | | | | | | 830,13 |
| 8.5.1 | 88489 | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | m² | 50,68 | 13,27 | 16,38 | 830,13 | |
| 8.6 | | | PINTURA DE ESTACIONAMENTO | | | | | | 393,88 |
| 8.6.1 | 102500 | SINAPI | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | M | 54 | 4,35 | 5,37 | 289,98 | |
| 8.6.2 | 2401002061 | AGESUL | PINTURA E DEMARCAÇÃO NO PISO PARA SINALIZAR VAGA DE ESTACIONAMENTO, USO INTERNO OU EXTERNO, COM O SIMBOLO "IDOSO", NA MEDIDA DE (1,50 X 0,40)M | UN | 2 | 42,09 | 51,95 | 103,90 | |
| 9 | | | SPDA | | | | | | 46.079,55 |
| 9.1 | 96973 | SINAPI | CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | M | 350 | 70,56 | 87,09 | 30.481,50 | |

Objeto: Reforma do Fórum Desembargador José Lourenço Furtado Portugal
Município: Plácido de Castro-AC
Endereço: Rua Juvenal Antunes, nº 1079 - Centro
Data: 18/12/2023

| PARÂMETROS | ORSE | SINAPI/SBC |
|-------------------------------|---------|---------------|
| Data-base | 10/2023 | 10/2023 |
| BDI de Serviços: | - | 23,43% |
| BDI Diferenciado: | - | 17,72% |
| Enc. Sociais sem desoneração: | | 115,90% |

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS | UND | QUANT. | CUSTO UNITÁRIO | | CUSTO PARCIAL | CUSTO TOTAL |
|-----------|------------|---------|---|-----|--------|----------------|----------|---------------|-------------------|
| | | | | | | S/ B.D.I | C/ B.D.I | | |
| 9.2 | 96977 | SINAPI | CORDALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | M | 150 | 61,00 | 75,29 | 11.293,50 | |
| 9.3 | CP-ELE567 | Próprio | ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO | UN | 18 | 4,99 | 6,16 | 110,88 | |
| 9.4 | 91871 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 18 | 15,02 | 18,54 | 333,72 | |
| 9.5 | CP-SPD081 | Próprio | SOLDA EXOTÉRMICA CONEXÃO CABO-HASTE EM T, CABO DE 50 MM² PARA HASTE DE 5/8" E 3/4" - REFERÊNCIA CPOS COMPOSIÇÃO 42.20.220 | UN | 10 | 55,47 | 68,47 | 684,70 | |
| 9.6 | CP-SPD082 | Próprio | TERMINAL AEREO P/ SPDA 300 A 600 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 96985 | UN | 38 | 20,45 | 25,24 | 959,12 | |
| 9.7 | 97886 | SINAPI | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020 | UN | 1 | 183,14 | 226,05 | 226,05 | |
| 9.8 | 96986 | SINAPI | HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | UN | 10 | 104,45 | 128,92 | 1.289,20 | |
| 9.9 | CP-SPD014 | Próprio | SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS 310 ML - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO REFERÊNCIA SUDECAP COMPOSIÇÃO 11.92.46 | UN | 2 | 55,45 | 68,44 | 136,88 | |
| 9.10 | CP-SPD083 | Próprio | PRESILHA EM LATÃO PARA CABO 16/35MM FURO 7MM - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 078039 | UN | 120 | 2,20 | 2,72 | 326,40 | |
| 9.11 | CP-ELE900 | Próprio | PARAFUSO AUTO ATARRACHANTE, CABEÇA CHATA COM FENDA SIMPLES, Ø4,2 X 32MM EM AÇO INOX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039 | un | 240 | 0,80 | 0,99 | 237,60 | |
| 10 | | | CABEAMENTO ESTRUTURADO | | | | | | 107.583,90 |
| 10.1 | CP-ELE2312 | Próprio | ELETROCALHA GALV PERFORADA PERFIL C 100X100MM INCL CONEXOES E ACESSORIOS - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 12599 | M | 43 | 47,18 | 58,23 | 2.503,89 | |
| 10.1 | CP-CAB281 | Próprio | SWITCH MICROPROCESSADO 24 PORTAS-CAT6, COM 4 PORTA GBIC - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 12791 | UN | 5 | 3.608,28 | 4.453,70 | 22.268,50 | |
| 10.2 | CP-ELE2313 | Próprio | SUPORTE VERTICAL PARA ELETROCALHA 100X100MM COM 2 PORCA SEXTAVADA GALVANIZADA 3/8", 2 ARRUELA LISA 3/8", MOPA OU EQUIVALENTE - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 7879 | UN | 22 | 18,00 | 22,22 | 488,84 | |
| 10.3 | CP-ELE1067 | Próprio | BARRA TIRANTE ROSCADO TOTAL 1/4" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 7384 | m | 43 | 28,24 | 34,86 | 1.498,98 | |
| 10.4 | CP-ELE2303 | Próprio | PORCA PARA TIRANTE 1/4" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 12495 | un | 43 | 5,62 | 6,94 | 298,42 | |
| 10.5 | CC-ELE262 | Próprio | PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE, CABEÇA PANELA, FENDA, GALVANIZADO, 6,3X50MM (S8) COM BUCHA DE NYLON E ARRUELA - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039 | UN | 43 | 0,68 | 0,84 | 36,12 | |
| 10.6 | 91872 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 55 | 19,58 | 24,17 | 1.329,35 | |
| 10.7 | 91863 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 330 | 12,17 | 15,02 | 4.956,60 | |
| 10.8 | 91865 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | M | 18 | 21,13 | 26,08 | 469,44 | |
| 10.9 | CP-ELE1029 | Próprio | ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO 1" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11773 | M | 3 | 49,03 | 60,52 | 181,56 | |
| 10.10 | 97891 | SINAPI | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020 | UN | 2 | 241,14 | 297,64 | 595,28 | |
| 10.11 | 98297 | SINAPI | CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 | M | 2900 | 8,64 | 10,66 | 30.914,00 | |
| 10.12 | 98307 | SINAPI | TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 | UN | 119 | 56,74 | 70,03 | 8.333,57 | |
| 10.13 | 100555 | SINAPI | RACK ABERTO EM COLUNA 44U PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 | UN | 1 | 1.486,24 | 1.834,47 | 1.834,47 | |
| 10.14 | 98302 | SINAPI | PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 | UN | 6 | 1.266,68 | 1.563,46 | 9.380,76 | |
| 10.15 | CC-CAB060 | Próprio | VOICE PAINEL 24 PORTAS RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 10727 | UN | 6 | 290,02 | 357,97 | 2.147,82 | |
| 10.16 | CC-CAB030 | Próprio | GUIA DE CABOS - 19" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 520 | UN | 6 | 24,06 | 29,70 | 178,20 | |
| 10.17 | CC-CAB045 | Próprio | RÉGUA DE TOMADAS 6 PADRÃO BRASILEIRO (PARA RACK) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 059460 | UN | 1 | 33,40 | 41,23 | 41,23 | |
| 10.18 | CC-CAB040 | Próprio | PORCA GAIOLA COM PARAFUSO M5 X 16MM - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039 | UN | 80 | 1,08 | 1,33 | 106,40 | |
| 10.19 | CP-ELE1073 | Próprio | LINE CORD CAT.6 - 1,5M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11230 | UN | 88 | 54,84 | 67,69 | 5.956,72 | |
| 10.20 | CC-CAB036 | Próprio | PATCH CORD CAT.6 - 1,5M VERDE (AMP OU SIMILAR DE 1ª LINHA) - TELEFONIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11230 | UN | 123 | 35,21 | 43,46 | 5.345,58 | |
| 10.21 | CC-CAB061 | Próprio | CERTIFICAÇÃO DE CABEAMENTO HORIZONTAL CONFORME A NORMA CAT.6 - REFERÊNCIA SBC - INSUMO 102030 | UN | 131 | 40,00 | 49,37 | 6.467,47 | |
| 10.22 | CP-ELE550 | Próprio | CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - REF. SINAPI 91936 (07/2020) | UN | 1 | 33,72 | 41,62 | 41,62 | |
| 10.23 | 92869 | SINAPI | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 119 | 10,74 | 13,26 | 1.577,94 | |
| 10.24 | CP-CAB653 | Próprio | PLUG RJ 45 PARA CAIXA TIPO MOPA - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 061359 | UN | 12 | 18,86 | 23,28 | 279,36 | |
| 10.25 | CP-ELE2301 | Próprio | TALA PERFORADA PARA ELETROCALHA 100X100MM DE DIMENSÕES 100MM COM 8 PORCAS SEXTAVADA 1/4", ARRUELA LISA 1/4" E 8 PARAFUSO LENTILHA AUTO TRAV 1/4"X5/8" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 9519 | UN | 26 | 10,96 | 13,53 | 351,78 | |
| 11 | | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | | 162.430,48 |
| 11.1 | CP-ELE2426 | Próprio | QUADRO GERAL QGBT PARA 300 A E DOIS DISJUNTORES SENDO UM DE 100 AMPERES E OUTRO DE 150 AMPERES E 4 DPS - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 13463 | un | 1 | 3.578,49 | 4.416,93 | 4.416,93 | |

Objeto: Reforma do Fórum Desembargador José Lourenço Furtado Portugal
Município: Plácido de Castro-AC
Endereço: Rua Juvenal Antunes, nº 1079 - Centro
Data: 18/12/2023

| PARÂMETROS | ORSE | SINAPI/SBC |
|-------------------------------|---------|---------------|
| Data-base | 10/2023 | 10/2023 |
| BDI de Serviços: | - | 23,43% |
| BDI Diferenciado: | - | 17,72% |
| Enc. Sociais sem desoneração: | | 115,90% |

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS | UND | QUANT. | CUSTO UNITÁRIO | | CUSTO PARCIAL | CUSTO TOTAL |
|-------|------------|---------|---|-----|--------|----------------|----------|---------------|-------------|
| | | | | | | S/ B.D.I | C/ B.D.I | | |
| 11.2 | 101883 | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 2 | 633,31 | 781,69 | 1.563,38 | |
| 11.3 | CP-CAB361 | Próprio | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO/BIFÁSICO, PARA 32 DISJUNTORES DIN 100A - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 101880 | UN | 1 | 769,21 | 949,44 | 949,44 | |
| 11.4 | 101881 | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 1 | 1.100,57 | 1.358,43 | 1.358,43 | |
| 11.5 | CP-ELE2021 | Próprio | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 300 A - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 8902 | un | 2 | 1.251,49 | 1.544,71 | 3.089,42 | |
| 11.6 | 101895 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 2 | 416,16 | 513,67 | 1.027,34 | |
| 11.7 | CP-ELE1076 | Próprio | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 101895 | UN | 2 | 155,35 | 191,75 | 383,50 | |
| 11.8 | CP-ELE1064 | Próprio | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 70A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 93673 | UN | 2 | 212,66 | 262,49 | 524,98 | |
| 11.9 | 93671 | SINAPI | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 5 | 79,59 | 98,24 | 491,20 | |
| 11.10 | 93662 | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 16 | 59,22 | 73,10 | 1.169,60 | |
| 11.11 | 93664 | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 1 | 62,22 | 76,80 | 76,80 | |
| 11.12 | 93655 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 31 | 13,34 | 16,47 | 510,57 | |
| 11.13 | CP-ELE663 | Próprio | DPS - 175V - 45KA, FORNECIDO E INSTALADO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 8894 | UN | 12 | 108,63 | 134,08 | 1.608,96 | |
| 11.14 | 91927 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | M | 2300 | 5,00 | 6,17 | 14.191,00 | |
| 11.15 | 91929 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | M | 2700 | 7,38 | 9,11 | 24.597,00 | |
| 11.16 | 91931 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | M | 50 | 10,44 | 12,89 | 644,50 | |
| 11.17 | 91933 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | M | 341 | 16,72 | 20,64 | 7.038,24 | |
| 11.18 | 92982 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 30 | 17,72 | 21,87 | 656,10 | |
| 11.19 | 92984 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M | 120 | 29,15 | 35,98 | 4.317,60 | |
| 11.20 | 92988 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M | 6 | 58,70 | 72,45 | 434,70 | |
| 11.21 | 92992 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M | 30 | 105,25 | 129,91 | 3.897,30 | |
| 11.22 | 92998 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 185 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M | 120 | 202,99 | 250,55 | 30.066,00 | |
| 11.23 | CP-ELE1066 | Próprio | ELETROCALHA METÁLICA, AÇO GALVANIZADO, PERFURADA EM PERFIL TIPO "U" 100 x 100 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO ORSE COMPOSIÇÃO 8684 | M | 60 | 39,46 | 48,71 | 2.922,60 | |
| 11.24 | CP-ELE2301 | Próprio | TALA PERFURADA PARA ELETROCALHA 100X100MM DE DIMENSÕES 100MM COM 8 PORCAS SEXTAVADA 1/4", ARRUELA LISA 1/4" E 8 PARAFUSO LENTILHA AUTO TRAV 1/4"x5/8" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 9519 | UN | 20 | 10,96 | 13,53 | 270,60 | |
| 11.25 | CP-ELE2313 | Próprio | SUPORTE VERTICAL PARA ELETROCALHA 100X100MM COM 2 PORCA SEXTAVADA GALVANIZADA 3/8", 2 ARRUELA LISA 3/8", MOPA OU EQUIVALENTE - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 7879 | UN | 30 | 18,00 | 22,22 | 666,60 | |
| 11.26 | CP-ELE1067 | Próprio | BARRA TIRANTE ROSCADO TOTAL 1/4" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 7384 | m | 40 | 28,24 | 34,86 | 1.394,40 | |
| 11.27 | CP-ELE2303 | Próprio | PORCA PARA TIRANTE 1/4" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 12495 | un | 30 | 5,62 | 6,94 | 208,20 | |
| 11.28 | CC-ELE262 | Próprio | PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE, CABEÇA PANELA, FENDA, GALVANIZADO, 6,3X50MM (S8) COM BUCHA DE NYLON E ARRUELA - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039 | UN | 30 | 0,68 | 0,84 | 25,20 | |
| 11.29 | 91871 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 200 | 15,02 | 18,54 | 3.708,00 | |
| 11.30 | 91863 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 400 | 12,17 | 15,02 | 6.008,00 | |
| 11.31 | 91864 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 153 | 16,72 | 20,64 | 3.157,92 | |
| 11.32 | 91865 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | M | 100 | 21,13 | 26,08 | 2.608,00 | |
| 11.33 | 93011 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M | 6 | 55,23 | 68,17 | 409,02 | |
| 11.34 | 93012 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M | 27 | 84,25 | 103,99 | 2.807,73 | |
| 11.35 | 91992 | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 18 | 47,40 | 58,51 | 1.053,18 | |
| 11.36 | 91993 | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 20 | 50,25 | 62,02 | 1.240,40 | |

Objeto: Reforma do Fórum Desembargador José Lourenço Furtado Portugal
Município: Plácido de Castro-AC
Endereço: Rua Juvenal Antunes, nº 1079 - Centro
Data: 18/12/2023

| PARÂMETROS | ORSE | SINAPI/SBC |
|-------------------------------|---------|---------------|
| Data-base | 10/2023 | 10/2023 |
| BDI de Serviços: | - | 23,43% |
| BDI Diferenciado: | - | 17,72% |
| Enc. Sociais sem desoneração: | | 115,90% |

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS | UND | QUANT. | CUSTO UNITÁRIO | | CUSTO PARCIAL | CUSTO TOTAL |
|-----------|------------|---------|---|-----|--------|----------------|----------|---------------|-----------------|
| | | | | | | S/ B.D.I | C/ B.D.I | | |
| 11.37 | 91996 | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 8 | 37,85 | 46,72 | 373,76 | |
| 11.38 | 92000 | SINAPI | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN | 45 | 34,16 | 42,16 | 1.897,20 | |
| 11.39 | 92001 | SINAPI | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 2 | 37,01 | 45,68 | 91,36 | |
| 11.40 | 91953 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 36 | 32,43 | 40,03 | 1.441,08 | |
| 11.41 | 91959 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 1 | 49,76 | 61,42 | 61,42 | |
| 11.42 | 91967 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 1 | 67,09 | 82,81 | 82,81 | |
| 11.43 | 97599 | SINAPI | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 | UN | 18 | 26,50 | 32,71 | 588,78 | |
| 11.44 | 91939 | SINAPI | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 38 | 30,17 | 37,24 | 1.415,12 | |
| 11.45 | 91940 | SINAPI | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 46 | 17,42 | 21,50 | 989,00 | |
| 11.46 | 91941 | SINAPI | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN | 74 | 11,17 | 13,79 | 1.020,46 | |
| 11.47 | 91937 | SINAPI | CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN | 90 | 15,03 | 18,55 | 1.669,50 | |
| 11.48 | 97607 | SINAPI | LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 | UN | 20 | 124,81 | 154,05 | 3.081,00 | |
| 11.49 | CP-ELE2078 | Próprio | LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, QUADRADA OU REDONDA LED DE 17 W, SEM REATOR - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 103782 | UN | 26 | 53,83 | 66,44 | 1.727,44 | |
| 11.50 | CP-ELE1068 | Próprio | LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W - COMPLETA - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 97585 | UN | 58 | 123,31 | 152,20 | 8.827,60 | |
| 11.51 | 96986 | SINAPI | HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | UN | 3 | 104,45 | 128,92 | 386,76 | |
| 11.52 | CP-SPD081 | Próprio | SOLDA EXOTÉRMICA CONEXÃO CABO-HASTE EM T, CABO DE 50 MM² PARA HASTE DE 5/8" E 3/4" - REFERÊNCIA CPOS COMPOSIÇÃO 42.20.220 | UN | 3 | 55,47 | 68,47 | 205,41 | |
| 11.53 | 96977 | SINAPI | CORDALHA DE COBRE NU 50 MM² ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | M | 12 | 61,00 | 75,29 | 903,48 | |
| 11.54 | CP-ELE2513 | Próprio | CAIXA TIPO MOPA PARA 4 MÓDULOS (2 MÓDULOS ELETRICOS 2P+T E 2 MÓDULOS RJ 45) - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 10274 | un | 6 | 205,12 | 253,18 | 1.519,08 | |
| 11.55 | 92008 | SINAPI | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | 97 | 53,16 | 65,62 | 6.365,14 | |
| 11.56 | CP-ELE2512 | Próprio | MÓDULO VERMELHO PARA CAIXA DE PISO - 2P+T - 10 A - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 91998 | UN | 12 | 19,66 | 24,27 | 291,24 | |
| 12 | | | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS | | | | | | 2.530,85 |
| 12.1 | 11282 | ORSE | Torneira de mesa bica curta, branca/cromada, fechamento automático, ref. 0101377, da Azzo ou similar | un | 7 | 88,07 | 108,70 | 760,90 | |
| 12.2 | 95472 | SINAPI | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 1 | 750,92 | 926,86 | 926,86 | |
| 12.3 | 100858 | SINAPI | MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 1 | 683,05 | 843,09 | 843,09 | |
| 13 | | | SERVIÇOS DIVERSOS | | | | | | 181,60 |
| 13.1 | 9537 | SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA | m² | 40 | 3,68 | 4,54 | 181,60 | |

664.516,52

TOTAL COM BDI:

1.019.067,23

O VALOR DO PRESENTE ORÇAMENTO É:

Hum milhão dezanove mil e sessenta e sete reais e vinte e três centavos

Rio Branco - Acre, 18 de dezembro de 2023

Revisão do Orçamento - REV002

RICARDO CURADO

ENGENHEIRO CIVIL - CREA 5060903792/D-SP